
 ESTADO DE SANTA CATARINA                          Demonstrativo da Despesa por Funções#                                           
 MUNICÍPIO DE ÁGUAS FRIAS                   Exercício de 2025 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      
         Órgão      Função                                                    Despesa Fixada                   Total                
                                                                                                                                    
            01  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                      
                                                                                                                                    
                    01 Legislativa                                              1.415.000,00            1.415.000,00                
                                                                                                                                    
            02  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                
                                                                                                                                    
                    04 Administração                                              650.000,00              650.000,00                
                                                                                                                                    
            03  SECRETARIA MUN. DA ADM. FINANÇAS E PLANE                                                                            
                                                                                                                                    
                    04 Administração                                            3.740.350,00                                        
                    06 Segurança Pública                                          158.500,00                                        
                    08 Assistência Social                                         275.000,00                                        
                    28 Encargos Especiais                                       1.319.000,00            5.492.850,00                
                                                                                                                                    
            04  SECRETARIA MUN. EDU, CUL, ESPO E TURISMO                                                                            
                                                                                                                                    
                    12 Educação                                                 7.159.500,00                                        
                    13 Cultura                                                    236.000,00                                        
                    23 Comércio e Serviços                                         40.000,00                                        
                    27 Desporto e Lazer                                           349.000,00            7.784.500,00                
                                                                                                                                    
            05  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                                       
                                                                                                                                    
                    10 Saúde                                                    6.046.900,00            6.046.900,00                
                                                                                                                                    
            06  SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                                               
                                                                                                                                    
                    08 Assistência Social                                       1.851.500,00                                        
                    16 Habitação                                                  520.000,00            2.371.500,00                
                                                                                                                                    
            07  SECRETARIA MUN. DE AGRIC. E MEIO AMBIENT                                                                            
                                                                                                                                    
                    20 Agricultura                                              2.979.275,00                                        
                    24 Comunicações                                                38.000,00            3.017.275,00                
                                                                                                                                    
            08  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA                                                                              
                                                                                                                                    
                    15 Urbanismo                                                2.280.000,00                                        
                    17 Saneamento                                                 640.000,00                                        
                    22 Indústria                                                  320.000,00                                        
                    26 Transporte                                               4.048.445,00            7.288.445,00                
                                                                                                                                    
            98  Reserva de Contingencia                                                                                             
                                                                                                                                    
                    99 Reservas                                                    28.000,00               28.000,00                
                                                                                                                                    



 ESTADO DE SANTA CATARINA                          Demonstrativo da Despesa por Funções#                                           
 MUNICÍPIO DE ÁGUAS FRIAS                   Exercício de 2025 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      
                    ------------------------------- Resumo ---------------------------------
                                                                                                                                    
                    Função                                                    Despesa Fixada                                        
                                                                                                                                    
                    01 Legislativa                                              1.415.000,00                                        
                    04 Administração                                            4.390.350,00                                        
                    06 Segurança Pública                                          158.500,00                                        
                    08 Assistência Social                                       2.126.500,00                                        
                    10 Saúde                                                    6.046.900,00                                        
                    12 Educação                                                 7.159.500,00                                        
                    13 Cultura                                                    236.000,00                                        
                    15 Urbanismo                                                2.280.000,00                                        
                    16 Habitação                                                  520.000,00                                        
                    17 Saneamento                                                 640.000,00                                        
                    20 Agricultura                                              2.979.275,00                                        
                    22 Indústria                                                  320.000,00                                        
                    23 Comércio e Serviços                                         40.000,00                                        
                    24 Comunicações                                                38.000,00                                        
                    26 Transporte                                               4.048.445,00                                        
                    27 Desporto e Lazer                                           349.000,00                                        
                    28 Encargos Especiais                                       1.319.000,00                                        
                    99 Reservas                                                    28.000,00                                        
                                                                                                                                    
                                         Total Geral ..........                34.094.470,00                                        

                                    ___________________________     ___________________________                                     
                                          LUIZ JOSÉ DAGA                   DIRCEU CASSOL                                            
                                        PREFEITO MUNICIPAL          CONTADOR - CRC - 023541/O-9                                     

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 30/Out/2024, 14h e 15m.


